Управление образования
Администрации Ивдельского городского округа

ПРИКАЗ

от  14 января 2021                                                                                      № 4-а

О проведении муниципального  этапа
Всероссийского конкурса обучающихся
общеобразовательных организаций
«Ученик года – 2021»

С  целью  создания  оптимальных  условий  для  выявления  одаренных  и
талантливых  обучающихся,  наиболее  полного  раскрытия  их  интеллектуального  и
творческого потенциала, повышения мотивации к учебной деятельности

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Организовать и провести  муниципальный  этап   Всероссийского конкурса
обучающихся  общеобразовательных  организаций   «Ученик  года  –  2021»
(далее – Конкурс)  в период с 14.01.2021 по 10.02.2021

2. Утвердить  Положение  о  муниципальном  этапе  Конкурса  в  соответствии  с
Приложением  1 (далее – Положение).

3.  Утвердить  состав  Организационного  комитета  (далее  –  Оргкомитет)  в
соответствии с Приложением  2.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. обеспечить подготовку и  участие участников в  Конкурсе;
4.2. представить  в  адрес  Оргкомитета  заявки    на  участие  в  Конкурсе  не
позднее  01 февраля 2021 года  в соответствии с Положением.

5. Контроль за исполнением  данного приказа  возложить на Войтехович О.А. и.о.
директора МКУ «Информационно-методический центр г. Ивделя».

Начальник Управления образования
Администрации Ивдельского городского округа                                         Л. В. Фомина

Приложение № 1
                                                                                                к   приказу    Управления образования

                                                                                      Администрации   Ивдельского  городского   округа
                                                                         от  14.01.2021  № 4-а

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса
обучающихся общеобразовательных организаций

«Ученик года – 2021»

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  устанавливает  порядок  и  условия  проведения
муниципального  этапа   Всероссийского  конкурса  обучающихся
общеобразовательных  организаций   «Ученик  года  –  2021»   (далее  –  Конкурс),
определяет  место и  сроки проведения Конкурса,  требования к  составу участников
Конкурса и представлению конкурсных материалов, а также конкурсные мероприятия
и условия их поощрения.

1.2.  Организатором  Конкурса  являются  Управление  образования
Администрации  Ивдельского  городского  округа  и   Муниципальное  казенное
учреждение «Информационно-методический центр г. Ивделя» (далее – организаторы
Конкурса).

1.3. Жюри Конкурса формируется Оргкомитетом. В состав жюри могут входить
специалисты   системы  образования,  культуры,  руководящие  педагогические
работники образовательных организаций, общественные  представители.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1.  Конкурс  проводится  в  целях  создания  единого  пространства  общения  и
обмена опытом для обучающихся общеобразовательных организаций.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:
 стимулирование  общественной,  творческой  и  познавательной  активности

обучающихся;
 выявление и поощрение наиболее активных, творческих обучающихся;
 формирование  заинтересованного  отношения  обучающихся  к

интеллектуальной, творческой и общественной деятельности.

3. Дата проведения Конкурса

 Муниципальный этап Конкурса проводится с 14.01 по 10.02.2021 года

4. Участники Конкурса

4.1.  Участниками  Конкурса  могут  быть  обучающиеся  9-11  классов
общеобразовательных  организаций  (по  одному  человеку  от  организации),
находящихся на территории Ивдельского городского округа  (далее – Участники).
4.2. Для участия в муниципальном этапе Конкурса  до 1 февраля 2021 года в МКУ
«Информационно-методический  центр  г.  Ивделя»  необходимо  представить
следующие документы:

 заявку на участие в Конкурсе с указанием Ф.И.О. участника,  класса,  школы
контактных данных участника  и руководителя;

 портфолио участника (включает в себя документы, указанные в пункте 5.1.);
 личные  фотографии  участника  Конкурса,  портретная  и  жанровая  (в

электронном виде);
информационную  карту  участника  Конкурса  по  форме  в  соответствии  с

приложением № 1.
Документы  можно  представить  лично  по  адресу:   г.   Ивдель,  проспект

Комсомола, д. 79а в  МКУ «Информационно-методический центр г. Ивделя»;   или  по
электронной  почте: muimcivdel@mail.ru.

В приёме документов может быть отказано в случаях, если указанные документы
представлены не в полном объёме или с нарушением установленных требований.

5. Конкурсные задания

5.1.  Портфолио  участника Конкурса:

-  ксерокопии  грамот,  дипломов,  подтверждающих  достижения  участника
Конкурса  в  муниципальных,  региональных,  всероссийских,  международных
олимпиадах, конкурсных мероприятиях, соревнованиях за 2019 и 2020  годы (участие
в указанных мероприятиях должно быть очным и индивидуальным);

-  автобиографию  (с  указанием  информации  об  участии  в  общественной  и
социально  полезной  деятельности,  в  деятельности  органов  ученического
самоуправления, детских и молодёжных общественных объединениях);

-отзывы органа ученического самоуправления (общественной организации) об
общественной  деятельности  участника  Конкурса,  заверенные  директором
общеобразовательной организации (руководителем общественной организации);

-  справку  об  успеваемости  по  итогам первого  полугодия  2020/2021  учебного
года, заверенную директором общеобразовательной организации

-личную фотографию в электронном варианте;
-  отсканированные  согласия  на  обработку  персональных  данных  по  формам

(приложение).
Документы  оценивается по следующим критериям:

 уровень  достижений  участника  Конкурса  (муниципальный,  региональный,
всероссийский,  международный)  в  2019  году,  2020  году  при  условии  очного
индивидуального участия в конкурсных мероприятиях;

 участие в деятельности органов ученического самоуправления, общественных
организаций;

 средний балл успеваемости.
Количество баллов за портфолио-10.

5.2. Творческая презентация участниками

      Видеопредставление  участника с  участием группы поддержки до 4 человек.
Регламент  —  до  3-х  минут.  Возможно  театрализованное  представление,
сопровождение  выступления  компьютерной  презентацией  (ссылка  на  просмотр
задания указывается в заявке).
        Творческая презентация оценивается по следующим критериям:
- содержательность выступления (0-2 баллов);
- своеобразие и оригинальность формы презентации (0-2 баллов);

mailto:muimcivdel@mail.ru

- общая культура выступления (0-2 баллов);
- степень участия в презентации самого участника Конкурса (0-2 баллов);
- артистизм участника Конкурса (0-2 баллов).
Творческая презентация оценивается по 10-балльной системе.

5.3. Лэпбук   «Музеи  моего  края»  (lapbook)  или  как  его  еще  называют
интерактивная тематическая папка — это самодельная  бумажная книжечка
с  кармашками,  окошками,  подвижными  деталями.  В  ней  собирается
материал по какой-то определенной теме. При этом лэпбук — это не просто
поделка.  Это  заключительный  этап  самостоятельной  исследовательской
работы, которую участник проделал в ходе изучения данной темы.

Лэпбук оценивается по следующим критериям:
- соответствие  теме конкурсного задания (0-2 баллов);
- оригинальность идеи и содержания (0-2 баллов);
- дизайн лепбука (0-2 баллов);
- умение аргументировать свою позицию (0-2 баллов);
- общее восприятие (0-2 баллов).
Лэпбук оценивается по 10-балльной системе.

5.4. Краеведческий конкурс «Широка страна моя родная»

Оформляется  небольшая  выставка  (в  форме  презентации)  о  своем  районе  с
приложением эссе, где в свободной форме рассказывается о достопримечательностях,
интересных  исторических  фактах  края,  привлекательных  для  его  жителей  и
заслуживающих внимания гостей из других регионов.
Краеведческий конкурс оценивается по следующим критериям:
- соответствие  теме конкурсного задания (0-2 баллов);
- оригинальность идеи и содержания (0-2 баллов);
- эстетичность оформления выставки (0-2 баллов);
- раскрытие темы (0-2 баллов);
- общее впечатление (0-2 баллов).

Все  конкурсные  материалы   необходимо   представить   в  МКУ  ИМЦ  г.
Ивделя не позднее 10 февраля 2021 года.

1. Подведение итогов Конкурса
6.1.  Подведение  итогов  Конкурса  проводится  подсчетом  суммы  набранных

баллов в результате всех конкурсов.
6.2.  Победителем  Конкурса  является  участник,  набравший  наибольший

суммарный балл за выполнение конкурсных заданий.
6.3. Победитель Конкурса получает право представлять Ивдельский городской

округ  на региональном этапе.
     6.4.Призеры и участники Конкурса награждаются дипломами и памятными

подарками.

Приложение 2
 к приказу Управления образования

Администрации Ивдельского
 городского округа и

     от  14.01.2021  № 4-а

Состав Оргкомитета
муниципального  этапа  Всероссийского конкурса обучающихся

общеобразовательных организаций  «Ученик года – 2021» Конкурса

2. Фомина  Лариса  Викторовна  –  начальник  Управления  образования
Администрации Ивдельского городского округа;
3. Войтехович О.А. – и.о. директора МКУ «Информационно – методический
центр г. Ивделя»;
4. Вересова  Ирина  Николаевна  –  методист  МКУ  «Информационно  –
методический центр г. Ивделя»;
5. Клещенкова Екатерина Владимировна – методист МКУ «Информационно –
методический центр г. Ивделя»;
6. Мурина  Наталия  Петровна  –  методист  МКУ  «Информационно  –
методический центр г. Ивделя».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
 к  Положению о муниципальном этапе
Всероссийского  конкурса обучающихся

общеобразовательных организаций
 «Ученик года – 2021»

Информационная карта участника муниципального этапа
Всероссийского конкурса обучающихся общеобразовательных

организаций «Ученик года – 2021»

1. Общие сведения
Фамилия
Имя
Отчество
Дата рождения (день, месяц, год)
Место рождения

2. Увлечения
Хобби
Спорт, которым увлекаетесь
Чем Вы можете «блеснуть» на сцене?

3. Контакты
Мобильный телефон участника конкурса
Личная электронная почта участника конкурса
Ссылка  на просмотр задания «Творческая презентация участника»

5. Общие вопросы
Победитель конкурса
«Ученик года» – это  … (продолжите фразу)
Ваши пожелания организаторам конкурса «Ученик года – 2021»

Правильность  сведений,  представленных  в   настоящей  информационной  карте
подтверждаю.  Подтверждаю согласие на участие в Конкурсе.

____________________ ( _______________________________________)
(подпись)                                             (фамилия, имя, отчество участника конкурса)

«____» ______________ 20 ___ г.

Подпись ______________________________ заверяю.
      (фамилия, имя, отчество участника конкурса)

Руководитель образовательной организации:
__________________________________________________________________
         (подпись)               (фамилия, имя, отчество руководителя образовательной организации)

«____» _______________ 20 ___ г.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

 к  Положению о муниципальном этапе
Всероссийского  конкурса обучающихся

общеобразовательных организаций
 «Ученик года – 2021»

Согласие представителя субъекта персональных данных на обработку его
персональных данных

Я,_____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, статус законного представителя субъекта – мать, отец, опекун, попечитель

или уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в
котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего
на основании доверенности, выданной законным представителем)
даю согласие в отношении ______________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка)
на  обработку  следующих  сведений,  составляющих  персональные  данные  субъекта
персональных данных: фамилия, имя, отчество, место учебы, класс, необходимых органам
местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования, МКУ ИМЦ г.
Ивделя  для  организации участия  субъекта  персональных данных в муниципальном  этапе
конкурса «Ученик года - 2021» , а также в целях реализации мер государственной поддержки
талантливых детей.

Согласен  на  совершение  оператором  обработки  персональных  данных  субъекта
персональных данных, указанных в данном документе, в том числе на сбор, анализ, запись,
систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),  извлечение,
использование,  распространение,  обезличивание,  блокирование,  удаление,  уничтожение
персональных данных.

В целях информационного обеспечения согласен на включение в общий доступ на
сайте органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,
МКУ ИМЦ г. Ивделя следующие сведения, составляющие персональные данные субъекта
персональных данных: фамилию, имя, отчество, место учебы, класс, результат участия во
всероссийской олимпиаде школьников.  Согласен на публикацию фото и видеоматериалов
субъекта персональных данных на официальном сайте организаторов муниципального этапа
конкурса «Ученик года - 2021» в сети «Интернет».

Согласен  на  передачу  вышеперечисленных  персональных  данных  субъекта
персональных данных в ГАУДО СО «Дворец молодежи», а также другим учреждениям и
организациям,  принимающим участие  в  проведении  конкурса  «Ученик  года  -  2021»,  для
достижения вышеуказанных целей.

Обработку персональных данных разрешаю на срок, необходимый для достижения
вышеуказанных целей.

Подтверждаю, что с порядком отзыва согласия на обработку персональных данных в
соответствии с п.5 ст.21 Федерального закона  № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных
данных» ознакомлен(а).

Права  и  обязанности  в  области  защиты  персональных  данных  мне  известны.  С
юридическими  последствиями  автоматизированной  обработки  персональных  данных
ознакомлен(а).

 ________________ /___________________/
«___» __________ 20___г.